
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 23 Medi 2024 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

P Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru

O bell 
------ 

Cyfarfod cyhoeddus  

(13.30 - 13.55) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.30)   

 

2 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

(13.30 - 13.35)   

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Negyddol 

2.1 SL(6)519 - Rheoliadau Adeiladau Rhestredig (Cytundebau Partneriaethau) 

(Cymru) 2024  

 (Tudalennau 1 - 4) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-26-24 - Papur 1 - Adroddiad drafft 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.7 

(13.35 - 13.40)   

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://senedd.cymru/media/vpeg4ept/sub-ld16642-w.pdf
https://senedd.cymru/media/gpvoxlne/sub-ld16645-em-w.pdf


 

 

3.1 SL(6)509 - Gorchymyn Deddf Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) 2022 

(Cychwyn Rhif 4 a Darpariaethau Darfodol a Throsiannol) 2024  

 (Tudalennau 5 - 8) 

Gorchymyn 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-26-24 - Papur 2 - Adroddiad drafft 

LJC(6)-26-24 - Papur 3 - Datganiad Ysgrifenedig gan Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Addysg, 18 Gorffennaf 2024 

3.2 SL(6)513 - Gorchymyn Deddf yr Amgylchedd Hanesyddol (Cymru) 2023 

(Cychwyn) 2024  

 (Tudalen 9) 

Gorchymyn 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-26-24 - Papur 4 - Adroddiad drafft 

4 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd eisoes 

(13.40 – 13.45)   

 

5 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

(13.45 – 13.50)   

 

5.1 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth oddi wrth y Dirprwy Brif Weinidog ac 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig: Rheoliadau 

Gorfodi Lles Anifeiliaid (Allforio Da Byw) 2024 

 (Tudalennau 10 - 12)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-26-24 - Papur 5 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Dirprwy Brif 

Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion 

Gwledig, 16 Medi 2024 

LJC(6)-26-24 - Papur 6 - Gohebiaeth oddi wrth y Dirprwy Brif Weinidog ac 

https://busnes.senedd.cymru/documents/s152602/SL6509%20-%20Gorchymyn%20Deddf%20Addysg%20Drydyddol%20ac%20Ymchwil%20Cymru%202022%20Cychwyn%20Rhif%204%20a%20Darpariaethau%20.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s152944/SL6513%20-%20Gorchymyn%20Deddf%20yr%20Amgylchedd%20Hanesyddol%20Cymru%202023%20Cychwyn%202024.pdf


 

 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig, 17 Medi 

2024 

5.2 Gohebiaeth gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Newid Hinsawdd a Materion Gwledig: Rheoliadau Llygryddion Organig 

Parhaus (Diwygio) 2024 

 (Tudalennau 13 - 14)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-26-24 - Papur 7 - Gohebiaeth gan y Dirprwy Brif Weinidog ac 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig, 19 Medi 

2024 

5.3 Datganiad Ysgrifenedig gan y Prif Weinidog: Rheoliadau Deddf Caffael 2023 

(Cychwyn Rhif 3 a Darpariaethau Arbed a Throsiannol) (Diwygio) 2024 

 (Tudalennau 15 - 16)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-26-24 - Papur 8 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Prif Weinidog, 19 

Medi 2024 

6 Papurau i’w nodi 

(13.50 – 13.55)   

 

6.1 Datganiad Ysgrifenedig gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder 

Cymdeithasol, y Trefnydd a’r Prif Chwip: Bil Senedd Cymru (Rhestrau 

Ymgeiswyr Etholiadol) 

 (Tudalennau 17 - 18)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-26-24 - Papur 9 - Datganiad Ysgrifenedig gan Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y Trefnydd a’r Prif Chwip, 16 Medi 2024 

6.2 Datganiad Ysgrifenedig gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol: Rheoliadau Gwasanaethau Iechyd (y Gyfundrefn Dethol 

Darparwyr) (Cymru) 2024 

 (Tudalen 19)  

Dogfennau atodol: 



 

 

LJC(6)-26-24 - Papur 10 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Ysgrifennydd y 

Cabinet dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol, 19 Medi 2024 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(13.55)   

 

Cyfarfod preifat  

(13.55 - 14.50) 

8 Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Cymru): Adroddiad drafft 

(13.55 – 14.35) (Tudalennau 20 - 42)  

Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Cymru), fel y'i cyflwynwyd 

Memorandwm Esboniadol  

Datganiad o Fwriad y Polisi 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-26-24 - Papur 11 - Adroddiad drafft 

LJC(6)-26-24 - Papur 12 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a 

Gofal Cymdeithasol a’r Gweinidog Gofal Cymdeithasol at y Pwyllgor Iechyd a 

Gofal Cymdeithasol, 6 Medi 2024 

LJC(6)-26-24 - Papur 13 - Llythyr gan y Gweinidog Gofal Cymdeithasol, 30 

Awst 2024 

LJC(6)-26-24 - Papur 14 - Llythyr gan y Gweinidog Gofal Cymdeithasol at y 

Pwyllgor Cyllid, 26 Gorffennaf 2024 

LJC(6)-26-24 - Papur 15 - Llythyr gan y Pwyllgor Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol at y Gweinidog Gofal Cymdeithasol, 26 Gorffennaf 2024 

9 Adroddiad monitro 

(14.35 – 14.45) (Tudalennau 43 - 68)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-25-24 - Papur 16 - Adroddiad monitro [Saesneg yn unig] 

https://senedd.cymru/media/fumi42d5/pri-ld16500-w.pdf
https://senedd.cymru/media/s0bnexlw/pri-ld16500-em-w.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s90279/Datganiad%20o%20Fwriad%20y%20Polisi.pdf


 

 

10 Y wybodaeth ddiweddaraf am gyfrifoldebau Gweinidogion 

(14.45 – 14.50)   

 



   
 

 

SL(6)519 – Rheoliadau Adeiladau Rhestredig 

(Cytundebau Partneriaethau) (Cymru) 2024 

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn rhan o becyn o is-ddeddfwriaeth sy’n dwyn i rym ac yn gweithredu 

Deddf yr Amgylchedd Hanesyddol (Cymru) 2023 (‘Deddf 2023’). 

Cafodd Deddf 2023 Gydsyniad Brenhinol ym mis Mehefin 2023. Mae’n ddeddf gydgrynhoi ac 

yn ailddatgan deddfwriaeth sylfaenol ac is-ddeddfwriaeth ac yn ymgorffori rhai cyfreithiau 

achosion ac arferion cysylltiedig. Mae'r pecyn hwn o reoliadau yn ailddatgan is-

ddeddfwriaeth sy’n ymwneud â dynodi, diogelu a rheoli’r amgylchedd hanesyddol yng 

Nghymru. Maent hefyd yn gwneud diwygiadau canlyniadol i is-ddeddfwriaeth. 

Mae’r Rheoliadau hyn yn gwneud darpariaeth ynghylch cytundebau partneriaethau sy’n 

ymwneud ag adeiladau rhestredig yng Nghymru, yn benodol ynghylch gofynion ymgynghori 

a chyhoeddusrwydd wrth wneud neu amrywio cytundebau o’r fath. Maent yn disodli 

Rheoliadau Adeiladau Rhestredig (Cytundebau Partneriaeth Dreftadaeth) (Cymru) 2021, sy’n 

cael eu dirymu gan reoliad 7 o’r Rheoliadau hyn. 

Mae cytundeb partneriaeth yn gytundeb rhwng perchennog adeilad rhestredig yng 

Nghymru a naill ai’r awdurdod cynllunio neu Weinidogion Cymru neu’r ddau. Gall fod 

partïon ychwanegol hefyd i gytundeb partneriaeth, gan gynnwys unrhyw berson sydd â 

gwybodaeth arbennig am yr adeilad rhestredig neu sydd â diddordeb arbennig ynddo, yn 

gyffredinol neu’n benodol. Caiff cytundeb partneriaeth roi cydsyniad adeilad rhestredig o 

dan adran 89(1) o Ddeddf 2023 mewn cysylltiad â rhaglen waith a bennir yn y cytundeb. Dim 

ond ar gyfer addasu neu estyn yr adeilad rhestredig y mae’r cytundeb yn gymwys iddo y 

caniateir cyflawni’r gwaith, er y gall cytundeb partneriaeth ymwneud â mwy nag un adeilad 

rhestredig. Caiff y cydsyniad hwnnw fod yn ddarostyngedig i amodau. 

Y weithdrefn 

Negyddol 

Gwnaed y Rheoliadau gan Weinidogion Cymru cyn iddynt gael eu gosod gerbron y Senedd.  

Gall y Senedd ddirymu’r Rheoliadau o fewn 40 niwrnod (ac eithrio unrhyw ddiwrnodau pan 

fo’r Senedd: (i) wedi’i diddymu neu (ii) ar doriad am fwy na phedwar diwrnod) i'r dyddiad y 

cawsant eu gosod gerbron y Senedd. 

Materion technegol: craffu 

Nodwyd y 3 pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn 

perthynas â'r offeryn hwn.  

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=44399
https
[...]
yddol (Cymru) 2023 

(Cychwyn) 2024, bydd gweddill darpariaethau Deddf 2023 (ac eithrio adran 147, na chyfeirir 

Tudalen y pecyn 3



   
 

 

ati yn y Rheoliadau hyn) yn dod i rym ar 4 Tachwedd 2024, sef yr un dyddiad â daw’r Rheoliadau 

hyn i rym. 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru o ran pwyntiau adrodd 1-4. 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

17 Medi 2024 

 

 

Tudalen y pecyn 4



 

SL(6)509 - Gorchymyn Deddf Addysg Drydyddol ac 

Ymchwil (Cymru) 2022 (Cychwyn Rhif 4 a 

Darpariaethau Darfodol a Throsiannol) 2024 

Cefndir a Diben 

Mae Deddf Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) 2022 (“y Ddeddf”) yn darparu fframwaith 

statudol newydd ar gyfer addysg drydyddol ac ymchwil a gyllidir yn gyhoeddus yng Nghymru. 

Yn benodol, mae’r Ddeddf yn sefydlu Comisiwn Addysg Drydyddol ac Ymchwil newydd i 

ddisodli Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru (“CCAUC”).  

Yn unol ag adran 148(1) o’r Ddeddf, daeth darpariaethau penodol i rym ar 9 Medi 2022, y 

diwrnod ar ôl y diwrnod y cafodd y Ddeddf Gydsyniad Brenhinol. Mae adran 148(2) yn darparu 

y daw darpariaethau eraill y Ddeddf i rym ar ddiwrnod a bennir gan Weinidogion Cymru mewn 

gorchymyn a wneir drwy offeryn statudol.  

Gorchymyn Deddf Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) 2022 (Cychwyn Rhif 4 a 

Darpariaethau Darfodol a Throsiannol) 2024 (“y Gorchymyn”) yw’r pumed gorchymyn a wnaed 

gan Weinidogion Cymru gan ddefnyddio’r pŵer yn adran 148(2). 

Mae Rhannau 2 a 3 o’r Gorchymyn yn dod ag amryw ddarpariaethau’r Ddeddf i rym ar 1 Awst 

2024 ac 1 Ebrill 2025 yn y drefn honno. Daw rhai darpariaethau i rym yn llawn, daw rhai i rym 

i'r graddau a nodir ac mae rhai yn ddarostyngedig i ddarpariaethau darfodol neu drosiannol.  

Mae Rhan 4 o’r Gorchymyn yn gwneud darpariaeth ddarfodol sy’n ymwneud â’r Ddeddf ac â 

deddfwriaeth sylfaenol ac is-ddeddfwriaeth gysylltiedig arall. Yn ôl y Nodyn Esboniadol, 

addasiadau dros dro yw’r rhain i ddeddfwriaeth sy’n codi mewn cysylltiad â diddymu CCAUC 

a’r trawsnewid i’r system gofrestru a sefydlwyd o dan Ran 2 o’r Ddeddf. 

Mae Rhan 5 yn gwneud darpariaeth drosiannol mewn cysylltiad â diddymu CCAUC.  

Gweithdrefn 

Dim gweithdrefn 

Gwaith craffu o dan Reol Sefydlog 21.7 

Nodwyd y pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arno i’r Senedd o dan Reol Sefydlog 21.7 

mewn perthynas â'r Gorchymyn hwn. 

1. Nodir bod y Gorchymyn, nad yw’n ddarostyngedig i unrhyw weithdrefn graffu gan y 

Senedd, yn gwneud darpariaeth ddarfodol a throsiannol helaeth, gan gynnwys mewn 

perthynas â deddfwriaeth sylfaenol.  

 

Tudalen y pecyn 5

Eitem 3.1

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=44249
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=44249
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=44249


 

Ymateb y Llywodraeth 

Nid oes angen ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

18 Medi 2024 

 

 

Tudalen y pecyn 6



 

 

 

 1 

 

 

DATGANIAD YSGRIFENEDIG 

GAN 

LYWODRAETH CYMRU 
 

 

TEITL  Comisiwn Addysg Drydyddol ac Ymchwil – Dyddiad gweithredol 

DYDDIAD  18 Gorffennaf 2024 

GAN  Lynne Neagle AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 

 

 
Mae’r wythnos hon yn garreg filltir allweddol i'r Comisiwn Addysg Drydyddol ac Ymchwil, 
stiward cenedlaethol cyntaf erioed Cymru ar gyfer y sector addysg drydyddol ac ymchwil 
cyfan.  
 
Bydd y Comisiwn yn gyfrifol am gyllido a goruchwylio'r sector addysg drydyddol ac am 
ansawdd y sector. Bydd yn ystyried y system gyfan, gan lunio strwythur a system newydd a 
fydd yn cefnogi ein dysgwyr yn well gydol eu bywydau gyda'r wybodaeth a'r sgiliau i lwyddo. 
Bydd hefyd yn sicrhau darparwyr cryf, annibynnol ac amrywiol, gan gyfrannu'n sylweddol at 
lesiant a ffyniant cenedlaethol.  
 
Rwy'n falch o roi gwybod i'r Aelodau fy mod i wedi gwneud Gorchymyn Deddf Addysg 
Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) 2022 (Cychwyn Rhif 4 a Darpariaethau Darfodol a 
Throsiannol) 2024 ddoe. Mae'r Gorchymyn hwn yn darparu ar gyfer diddymu Cyngor Cyllido 
Addysg Uwch Cymru (CCAUC) ac yn galluogi'r Comisiwn i ddod yn weithredol ar 1 Awst 
2024. Hoffwn ddiolch yn bersonol i CCAUC am eu hymroddiad i'r sector addysg uwch am 
dros 30 mlynedd. Mae eu hymrwymiad, eu cefnogaeth a'u harweiniad yn ystod y cyfnod 
hwn wedi bod yn hanfodol i sefydliadau ledled Cymru.  
 
Mae Deddf Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) 2022 yn darparu ar gyfer system 
gofrestru a threfniadau rheoleiddio cysylltiedig a fydd yn darparu'r fframwaith ar gyfer 
goruchwylio darparwyr addysg uwch yng Nghymru yn rheoleiddiol.   
 
Mae'r Gorchymyn yn gwneud darpariaeth i sicrhau y gall y Comisiwn barhau i weithredu'r 
drefn reoleiddio bresennol, fel y darperir ar ei chyfer o dan Ddeddf Addysg Uwch (Cymru) 
2015, wrth i'r system gofrestru gael ei sefydlu, er mwyn sicrhau parhad y gwaith rheoleiddio 
a phontio llyfn i'r sector addysg drydyddol. 
 
Rwyf hefyd wedi gwneud y rheoliadau y pleidleisiwyd arnynt yn y Cyfarfod Llawn ddoe, sef 
Rheoliadau Deddf Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) 2022 (Diwygiadau Canlyniadol) 
2024 a Rheoliadau Llywodraethu Ddigidol (Cyrff Cymreig) 2024.  

Tudalen y pecyn 7



 
Wrth i ni edrych tua'r dyfodol, mae ein blaenoriaethau ar gyfer y sector addysg drydyddol yn 
glir, ac edrychaf ymlaen at weld y Comisiwn yn ymateb i'm Datganiad o Flaenoriaethau yn 
ddiweddarach eleni.  

 

 

Tudalen y pecyn 8

https://www.llyw.cymru/datganiad-o-flaenoriaethau-strategol-ar-gyfer-addysg-drydyddol-ac-ymchwil-ac-arloesi-html


 

SL(6)513 - Gorchymyn Deddf yr Amgylchedd 

Hanesyddol (Cymru) 2023 (Cychwyn) 2024 

Cefndir a Diben 

Mae Deddf yr Amgylchedd Hanesyddol (Cymru) 2023 yn cydgrynhoi’r gyfraith ar ddiogelu a 

rheoli amgylchedd hanesyddol Cymru. Dyma’r Ddeddf gydgrynhoi gyntaf a basiwyd gan y 

Senedd yn unol â Rheol Sefydlog 26C (Deddfau Cydgrynhoi’r Senedd).  

Daeth rhai o ddarpariaethau’r Ddeddf i rym ar 15 Mehefin 2023, y diwrnod ar ôl y diwrnod y 

cafodd y Ddeddf Gydsyniad Brenhinol. Mae Gorchymyn Deddf yr Amgylchedd Hanesyddol 

(Cymru) 2023 (Cychwyn) 2024 (“y Gorchymyn”) yn dwyn i rym ddarpariaethau’r Ddeddf sy’n 

weddill, ac eithrio adran 147 (Camau ar gyfer diogelu adeiladau rhestredig sydd mewn cyflwr 

gwael).  

Gweithdrefn 

Dim gweithdrefn 

Gwaith craffu o dan Reol Sefydlog 21.7 

Nodwyd y pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arno i’r Senedd o dan Reol Sefydlog 21.7 

mewn perthynas â'r Gorchymyn hwn. 

1. Nodir mai’r Gorchymyn hwn yw’r gorchymyn cychwyn cyntaf ar gyfer y Ddeddf 

gydgrynhoi gyntaf a basiwyd gan y Senedd. Effaith y Gorchymyn yw y bydd y Ddeddf 

mewn grym yn llawn o 4 Tachwedd 2024 ac eithrio adran 147.  

Ymateb y Llywodraeth 

Nid oes angen ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

18 Medi 2024 

 

 

Tudalen y pecyn 9

Eitem 3.2

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=44327
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=44327


 

 

 

 1 

 

DATGANIAD YSGRIFENEDIG  

GAN 

LYWODRAETH CYMRU 
 

 

TEITL 

 

Rheoliadau Gorfodi Lles Anifeiliaid (Allforion Da Byw) 2024 

DYDDIAD  16 Medi 2024 

GAN 
Huw Irranca-Davies AS, Y Dirprwy Brif Weinidog ac 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion 
Gwledig 

 

Bydd Aelodau'r Senedd am gael gwybod fy mod wedi rhoi cydsyniad i'r Gweinidog Gwladol 
arfer pŵer i wneud is-ddeddfwriaeth mewn maes datganoledig mewn perthynas â Chymru. 
 
Gosodwyd Rheoliadau Gorfodi Lles Anifeiliaid (Allforion Da Byw) 2024 (“y Rheoliadau”) 
gerbron Senedd y DU ar 12 Medi, drwy arfer pwerau a roddwyd o dan Ddeddf Lles 
Anifeiliaid (Allforion Da Byw) 2024 (“y Ddeddf”). 
 
Mae'r Ddeddf yn gwneud darpariaethau i wahardd gwartheg ac anifeiliaid buchol eraill, 
defaid, geifr, moch neu faeddod gwyllt, a cheffylau neu anifeiliaid ceffylaidd eraill (“relevant 
livestock”), rhag cael eu hallforio i'w lladd, gan gynnwys eu hallforio er mwyn eu pesgi i'w 
l
[...]
dog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros  
Newid Hinsawdd a Materion Gwledig  
Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Climate  
Change and Rural Affairs  
  

Huw Irranca-Davies AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 
Cabinet Secretary for Climate Change & Rural Affairs 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru 
               Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth Gymraeg sy’n dod i law yn Gymraeg ac ni fydd gohebu 
yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our Ref: MA/HIDCC/5128/24 
 
 
Mike Hedges AS  
Cadeirydd 
Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
 

17 Medi 2024  
 

 
 
Annwyl Mike,  
 
Rwy'n ysgrifennu atoch yn dilyn y llythyr a anfonais atoch ar 21 Mai i roi gwybod ichi fy mod 
yn bwriadu rhoi fy nghydsyniad i Lywodraeth y DU wneud Rheoliadau Gorfodi Lles 
Anifeiliaid (Allforion Da Byw) 2024 (“y Rheoliadau”). 
 
Rwyf bellach wedi rhoi fy nghydsyniad i Lywodraeth y DU wneud y Rheoliadau hynny. Rwyf 
wedi cyhoeddi Datganiad Ysgrifenedig sydd i'w weld yma: Datganiad Ysgrifenedig: 
Rheoliadau Gorfodi Lles Anifeiliaid (Allforion Da Byw) 2024 (16 Medi 2024) | LLYW.CYMRU 
 
Mae'r Rheoliadau'n ategu Deddf Lles Anifeiliaid (Allforion Da Byw) 2024 drwy sefydlu 
pwerau gorfodi, troseddau a chosbau sy'n gysylltiedig â'r gwaharddiad ar allforio da byw 
perthnasol i'w lladd. Gosodwyd y Rheoliadau gerbron Senedd y DU, gan ddefnyddio'r 
weithdrefn gadarnhaol drafft, ar 12 Medi ac mae disgwyl iddynt ddod i rym ar 1 Ionawr 
2025. 
 
Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at Paul Davies AS, Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, 
Masnach a Materion Gwledig. 
 
Yn gywir,  

 
Huw Irranca-Davies AS/MS 
Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd  
a Materion Gwledig 
Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Climate Change and Rural Affairs 

Tudalen y pecyn 12

mailto:Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales
https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-rheoliadau-gorfodi-lles-anifeiliaid-allforion-da-byw-2024?_gl=1*z9qdav*_ga*NTg2OTE1NTE2LjE3MTUxODM1MzU.*_ga_L1471V4N02*MTcyNjU2MTcyNi41OS4xLjE3MjY1NjE3NTIuMC4wLjA.
https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-rheoliadau-gorfodi-lles-anifeiliaid-allforion-da-byw-2024?_gl=1*z9qdav*_ga*NTg2OTE1NTE2LjE3MTUxODM1MzU.*_ga_L1471V4N02*MTcyNjU2MTcyNi41OS4xLjE3MjY1NjE3NTIuMC4wLjA.


Huw Irranca-Davies AS/MS 
Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros 
Newid Hinsawdd a Materion Gwledig  
Deputy First Minister and Cabinet Secretary for Climate 
Change and Rural Affairs  
  

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru 
               Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth Gymraeg sy’n dod i law yn Gymraeg ac ni fydd gohebu 
yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref HIDCC/5923/24 
 
Mike Hedges AS, Cadeirydd  
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
SeneddDCC@senedd.cymru  
 

 
 

 19 Medi 2024  
 

Annwyl Mike, 
 
Rwy'n ysgrifennu i hysbysu'r Pwyllgor o'r bwriad i gydsynio i Lywodraeth y DU wneud a 
gosod Rheoliadau Llygryddion Organig Parhaus (Diwygio) 2024 ("Rheoliadau 2024").  
 
Mae Rheoliadau 2024 yn gorgyffwrdd â pholisïau datganole
[...]
ate Change and Rural Affairs  
 
 

Tudalen y pecyn 14



1 
 

 

  

DATGANIAD YSGRIFENEDIG   

GAN  

LYWODRAETH CYMRU  
  

 

 

TEITL   Rheoliadau Deddf Caffael 2023 (Cychwyn Rhif 3 a 

Darpariaethau Arbed a Throsiannol) (Diwygio) 2024  

DYDDIAD  19 Medi 2024  
 

GAN  Eluned Morgan AS, Prif Weinidog Cymru 

 

 

  

Y Gyfraith sy'n cael ei chychwyn:  

 

Rheoliadau Deddf Caffael 2023 (Cychwyn Rhif 3 a Darpariaethau Arbed a Throsiannol) 

(Diwygio) 2024  

 

Unrhyw effaith y gall y Rheoliadau ei gael ar gymhwysedd deddfwriaethol y Senedd 

a/neu ar gymhwysedd gweithredol Gweinidogion Cymru.  

 

Mae'r Rheoliadau hyn yn cynnwys darpariaethau sy'n cychwyn gofynion deddfwriaethol 

ymarferol a gweithredol Deddf Caffael 2023 (y Ddeddf). Dim ond Gweinidog y Goron sydd â 

phwerau cychwyn o fewn y Ddeddf. Fodd bynnag, yn unol ag adran 127(3) o'r Ddeddf, 

mae'n ofynnol i Lywodraeth y DU ofyn am gydsyniad Gweinidogion Cymru cyn cychwyn 

darpariaethau o fewn y Ddeddf Caffael ar gyfer Awdurdodau Datganoledig Cymru. 

  

Diben y Rheoliadau   
 

Bydd y Rheoliadau hyn yn pennu 24 Chwefror 2025 yn ddyddiad y bydd 

darpariaethau o sylwedd y Ddeddf yn dod i rym, gan roi effaith gyfreithiol i'r drefn newydd.  

Bydd y Rheoliadau hyn hefyd yn dwyn i rym Adran 93 o'r Ddeddf ynghylch hysbysiadau 

Piblinell a byddant yn dirymu'r rheoliadau cyfredol. 

Tudalen y pecyn 15

Eitem 5.3



2 
 

 
Ni chaiff Gweinidog y Goron wneud rheoliadau penodedig o dan is-adran 127(2) heb 
gydsyniad Gweinidogion Cymru.   
 
Mae'r Rheoliadau ar gael yma: Rheoliadau Deddf Caffael 2023 (Cychwyn Rhif 3 a 
Darpariaethau Arbed a Throsiannol) (Diwygio) 2024 
 
Bydd angen Rheoliadau Cychwyn ychwanegol i gychwyn darpariaethau pellach yn Neddf 
Caffael 2023, a bydd angen cydsyniad Gweinidogion Cymru ar gyfer y rhain hefyd. 
 

Materion o ddiddordeb arbennig i'r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 
Cyfansoddiad  
 
Ni nodwyd unrhyw faterion o'r fath.  
 

Pam y rhoddwyd cydsyniad  

 

Mae'n ofynnol i Weinidogion Cymru roi cydsyniad i Weinidog y Goron wneud y Rheoliadau 

Cychwyn hyn i bennu'r dyddiad dod i rym, gorchmynion cychwyn a threfniadau trosiannol. 

   

Tudalen y pecyn 16

https://www.legislation.gov.uk/uksi/2024/959/contents/made
https://www.legislation.gov.uk/uksi/2024/959/contents/made


 

 

 

 

 

 

DATGANIAD YSGRIFENEDIG 

GAN 

LYWODRAETH CYMRU 
 

 

TEITL  
DATGANIAD YSGRIFENEDIG – Bil Senedd Cymru (Rhestrau 
Ymgeiswyr Etholiadol) 

DYDDIAD  16 Medi 2024 

GAN  
Jane Hutt AS: Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, 
y Trefnydd a’r Prif Chwip 

 

 
Bydd yr Aelodau'n ymwybodol bod Deddf Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) wedi cael 
Cydsyniad Brenhinol ym mis Mehefin eleni. Bydd y Ddeddf hon yn cyflwyno nifer fawr o 
ddiwygiadau i'n sefydliad, fel ehangu i gynnwys 96 Aelod o 2026. 
 
Daeth y gwaith craffu ar Fil ar wahân, sef Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr 
Etholiadol), i ddiwedd Cyfnod 1 yn y Senedd ym mis Gorffennaf, ac rwy'n ddiolchgar am holl 
gyfraniadau’r Aelodau i'r trafodion hynny. 
 
Yfory, bydd y Prif Weinidog yn nodi ei blaenoriaethau polisi a deddfwriaethol ar gyfer 
gweddill tymor y Senedd hon, gan nodi'r meysydd hynny y bydd Llywodraeth Cymru nawr 
yn canolbwyntio ei hegni'n llawn arnynt wrth gyflawni canlyniadau gweladwy i bobl Cymru. 
 
O ganlyniad, rydym yn edrych ar draws y llywodraeth ar feysydd lle gallwn roi ein 
hamcanion polisi a deddfwriaethol ar waith mewn ffordd fwy ymarferol ac amserol. 
 
Ar ôl ystyried yn ofalus, rydym wedi penderfynu cyflwyno cynnig i dynnu'r Bil yn ôl o 
ystyriaeth bellach y Senedd. Bydd y cynnig hwn yn cael ei drafod, ac yn destun pleidlais yn 
y Cyfarfod Llawn ar 24 Medi. 
 
Yn ystod y ddadl Cyfnod 1, fe wnaeth cynrychiolwyr o bob plaid wleidyddol yn y Senedd 
nodi'n glir eu bod wedi ymrwymo i'r maes pwysig o sicrhau cynrychiolaeth ddigonol gan 
fenywod yn y Senedd nesaf.  
 
Mae ein hymrwymiad i sicrhau Senedd gytbwys o ran rhywedd a denu mwy o fenywod i 
gymryd rhan mewn gwleidyddiaeth yn parhau, ond rydym wedi ystyried dros yr haf ac wedi 
penderfynu mai'r ffordd orau y gallwn gyflawni newid ymarferol ar gyfer etholiad Senedd 
2026 yw drwy fynd i'r afael â'r mater hwn mewn ffordd wahanol. 
 

Tudalen y pecyn 17

Eitem 6.1



Nid yw tynnu'r Bil hwn yn ôl yn atal pleidiau gwleidyddol rhag ystyried pa gamau y gallant eu 
rhoi ar waith drwy eu prosesau dethol ymgeiswyr. 
 
Fel Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, mae'n bleser gen i roi gwybod y 
byddaf yn cyflymu datblygiad canllawiau newydd ar gyfer pleidiau gwleidyddol sy’n 
ymwneud ag amrywiaeth a chynhwysiant, gan gynnwys cynrychiolaeth gan fenywod yn 
ogystal ag ystod ehangach o briodoleddau ac amgylchiadau. 
 
Mae'r gwaith hwn eisoes ar y gweill, a byddwn yn ymgynghori yn gyhoeddus arno yn fuan. 
Bydd y canllawiau felly ar gael cyn i’r prosesau dethol ymgeiswyr gan bleidiau gwleidyddol 
ddechrau ar gyfer etholiad 2026. 
 
Rwy'n rhagweld y bydd y dull hwn yn helpu i gyflawni canlyniadau ymarferol a gweledol ar 
draws y sbectrwm gwleidyddol gyda'r nod o ddychwelyd Senedd gref ac amrywiol a all 
gynrychioli cymdeithas gyfan Cymru yn briodol. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 18



 

 
 

 1 

 

 

DATGANIAD YSGRIFENEDIG  

GAN 

LYWODRAETH CYMRU 
 

 

TEITL  

 

Rheoliadau Gwasanaethau Iechyd (y Gyfundrefn Dethol 
Darparwyr) (Cymru) 2024 

DYDDIAD  19 Medi 2024 

GAN Jeremy Miles AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gofal 
Cymdeithasol  

 

 
Mae'r rheoliadau drafft, Rheoliadau Gwasanaethau Iechyd (y Gyfundrefn Dethol Darparwyr) 
(Cymru) 2024, a osodwyd gerbron y Senedd ar 13 Awst wedi cael eu tynnu'n ôl.  
 
Mae'r rheoliadau drafft yn cyflwyno cyfundrefn newydd ar gyfer caffael gwasanaethau 
iechyd ar ran y GIG yng Nghymru, fel y darperir ar ei gyfer gan Ddeddf Caffael y 
Gwasanaeth Iechyd (Cymru) 2024. 
 
Mae'r rheoliadau drafft yn cynnwys darpariaethau i ddatgymhwyso Deddf Caffael 
Llywodraeth y DU mewn perthynas â chaffael gwasanaethau iechyd
[...]
 iechyd parhaus, clywsom gan gynrychiolwyr byrddau iechyd nad oes 

fframwaith perfformiad ar gyfer gofal iechyd parhaus ar hyn o bryd, gan ei fod yn y broses o 

gael ei ddiwygio. Gwnaethant ddweud bod y fframwaith hwn yn hollbwysig, ac y dylai gynnwys 

Tudalen y pecyn 41

https://record.senedd.wales/Committee/13974
https://record.senedd.wales/Committee/13974
https://record.senedd.wales/Committee/13974


 

 

metrigau i gael ciplun o gynnydd a llwyddiant a’u mesur. Gwnaethoch gytuno i ofyn i’r 

Ysgrifennydd Cabinet roi inni’r wybodaeth ddiweddaraf am waith yn y maes hwn, gan 

gynnwys manylion ynghylch pryd y bydd y fframwaith diwygiedig yn cael ei roi ar waith.  

Tudalen y pecyn 42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 43

Eitem 9Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 SL(6)519 - Rheoliadau Adeiladau Rhestredig (Cytundebau Partneriaethau) (Cymru) 2024
	3.1 SL(6)509 - Gorchymyn Deddf Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) 2022 (Cychwyn Rhif 4 a Darpariaethau Darfodol a Throsiannol) 2024
	LJC(6)-26-24 - Papur 3 - Datganiad Ysgrifenedig gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg, 18 Gorffennaf 2024

	3.2 SL(6)513 - Gorchymyn Deddf yr Amgylchedd Hanesyddol (Cymru) 2023 (Cychwyn) 2024
	5.1 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth oddi wrth y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig: Rheoliadau Gorfodi Lles Anifeiliaid (Allforio Da Byw) 2024
	LJC(6)-26-24 - Papur 6 - Gohebiaeth oddi wrth y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig, 17 Medi 2024

	5.2 Gohebiaeth gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig: Rheoliadau Llygryddion Organig Parhaus (Diwygio) 2024
	5.3 Datganiad Ysgrifenedig gan y Prif Weinidog: Rheoliadau Deddf Caffael 2023 (Cychwyn Rhif 3 a Darpariaethau Arbed a Throsiannol) (Diwygio) 2024
	6.1 Datganiad Ysgrifenedig gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y Trefnydd a’r Prif Chwip: Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol)
	6.2 Datganiad Ysgrifenedig gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol: Rheoliadau Gwasanaethau Iechyd (y Gyfundrefn Dethol Darparwyr) (Cymru) 2024
	8 Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Cymru): Adroddiad drafft
	LJC(6)-26-24 - Papur 13 - Llythyr gan y Gweinidog Gofal Cymdeithasol, 30 Awst 2024
	LJC(6)-26-24 - Papur 14 - Llythyr gan y Gweinidog Gofal Cymdeithasol at y Pwyllgor Cyllid, 26 Gorffennaf 2024
	260726 MSC to FC - Health and Social Care (Wales) Bill (w).pdf
	260726 MSC to FC - Annex - HSC (Wales) Bill (w).pdf

	LJC(6)-26-24 - Papur 15 - Llythyr gan y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol at y Gweinidog Gofal Cymdeithasol, 26 Gorffennaf 2024

	9 Adroddiad monitro





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

Fideogynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Llun, 23 Medi 2024 

Amser: 13.33 - 14.36

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14098 

O bell 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Mike Hedges AS (Cadeirydd) 

Natasha Asghar AS 

Alun Davies AS 

Adam Price AS 

Tystion:   

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Gerallt Roberts (Ail Glerc) 

Kate Rabaiotti (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Ni chafwyd dim ymddiheuriadau na dirprwyon. 

http://senedd.tv/


 

 

2 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3.  

2.1 SL(6)519 - Rheoliadau Adeiladau Rhestredig (Cytundebau Partneriaethau) (Cymru) 

2024  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.7  

3.1 SL(6)509 - Gorchymyn Deddf Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) 2022 

(Cychwyn Rhif 4 a Darpariaethau Darfodol a Throsiannol) 2024  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad arno i'r Senedd yn 

unol â'r pwynt adrodd a nodwyd. 

3.2 SL(6)513 - Gorchymyn Deddf yr Amgylchedd Hanesyddol (Cymru) 2023 (Cychwyn) 

2024  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad arno i'r Senedd yn 

unol â'r pwynt adrodd a nodwyd. 

4 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd eisoes  

Nid oedd dim eitemau i'w hystyried. 

5 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol  

5.1 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth oddi wrth y Dirprwy Brif Weinidog ac 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig: Rheoliadau 

Gorfodi Lles Anifeiliaid (Allforion Da Byw) 2024  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig a’r ohebiaeth gan y Dirprwy Brif Weinidog 

ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig. 



 

 

5.2 Gohebiaeth gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig: Rheoliadau Llygryddion Organig Parhaus (Diwygio) 

2024  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig. 

5.3 Datganiad Ysgrifenedig gan y Prif Weinidog:  Rheoliadau Deddf Caffael 2023 

(Cychwyn Rhif 3 a Darpariaethau Arbed a Throsiannol) (Diwygio) 2024  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig gan y Prif Weinidog. 

6 Papurau i’w nodi  

6.1 Datganiad Ysgrifenedig gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder 

Cymdeithasol, y Trefnydd a’r Prif Chwip: Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr 

Etholiadol)  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig gan Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Gyfiawnder Cymdeithasol, y Trefnydd a’r Prif Chwip. 

6.2 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol: 

Rheoliadau Gwasanaethau Iechyd (y Gyfundrefn Dethol Darparwyr) (Cymru) 2024  

Nododd y Pwyllgor y datganiad ysgrifenedig gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a 

Gofal Cymdeithasol. 

6.3 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio: Deddf 

Seilwaith (Cymru) 2024  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a 

Chynllunio.. 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

Derbyniwyd y cynnig. 



 

 

8 Y Bil Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Cymru): Adroddiad drafft  

Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft a chytunodd i drafod drafft pellach mewn 

cyfarfod yn y dyfodol. 

9 Adroddiad monitro  

Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad a chytunodd arno. Cytunodd y Pwyllgor i ymateb i 

alwad Pwyllgor Pwerau Dirprwyedig a Diwygio’r Gyfraith Senedd yr Alban am 

safbwyntiau ar gyfer ei ymchwiliad i ddeddfwriaeth fframwaith a phwerau Harri’r 

Wythfed. 

10 Y wybodaeth ddiweddaraf am gyfrifoldebau'r Gweinidogion  

Cafodd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am gyfrifoldebau’r Gweinidogion. 


